各 位

平成 23 年 10 月 25 日
日鐵住金溶接工業株式会社

お知らせ

平成 23 年 11 月１日付にて下記のとおり組織を改正することを決定しましたのでお知らせします。

記

１．「企画管理部」を「総務・購買部」と「企画財務部」へ組織再編

管理系業務・財務系業務の強化を図るため、企画管理部より、企画・財務グループを分離

し、新たに「企画財務部」を新設する。また、残る企画管理部に、営業総括部の購買グル

ープを編入し、「総務・購買部」に改称する。なお、総務・購買部の下に、総務秘書グルー

プと人事労政グループとシステム企画グループを統合した「総務人事グループ」、「購買グ

ループ」を配置する。

２．「営業総括部」を「営業部」へ再編

溶材事業における国内外での営業方針・施策を一元的に立案、遂行し、且つ販売体制の強

化を図るため営業総括部に、海外営業機能を編入し、「営業部」に改称する。同部の下に「販

売管理グループ」、「海外営業グループ」、「生産業務グループ」を配置する。支店機能では

支店配置の「営業企画」を「営業グループ」へ組織化する。

３．「営業企画部」を新設

溶材事業における国内外の営業拡大に向けた商品・販売にかかわる戦略企画を、技術サー

ビス部門と連携して担う組織として、営業部門の中に、「営業企画部」を新設する。同部の

下に、拡販を目的に市場動向、顧客情報などを基に製品開発、改良の是非、品種別用途別

の販売戦略などを企画推進するグループとして「商品・販売企画グループ」を新設し、さ

らに品質管理部から技術サービスグループを同部に編入した上で、商品・販売企画グルー

プ立案の戦略的販売を支援する機能を付加して名称を「顧客サービスグループ」と改称す

る。

４．「海外事業部（海外事業企画部、海外営業部）」を廃止

海外の営業および企画に関する機能の営業部および営業企画部への統合再編に伴い、海外

事業部海外事業企画部および海外営業部を廃止する。

５．「北日本支店（北海道営業所、東北営業所）」を分離し強化

北海道および東北地方における地域営業の充実を図るため、北日本支店を分離し、現在配

下にある両営業所を「北海道支店」および「東北支店」として再編強化する。

＜参考＞

組織図（別紙）

以  上

現行 改正

平成23年11月1日体制
社長 社長

[企画管理部門] [企画管理部門]

企画管理部 総務・秘書グループ 総務・購買部 総務・人事グループ

人事・労政グループ 購買グループ

企画・財務グループ 企画財務部 企画・財務グループ

システム企画グループ [営業部門]

営業部 販売管理グループ

海外事業部 海外事業企画部
海外営業グループ

海外営業部 海外営業グループ 　　　NSSWT

[国内営業部門]

営業総括部 販売管理グループ 生産業務グループ

生産業務グループ 営業企画部 商品・販売企画グループ

購買グループ 顧客サービスグループ

北日本支店 北海道営業所 北海道支店

東北営業所 東北支店

東京支店 東京支店 営業グループ

名古屋支店 名古屋支店 営業グループ

大阪支店 大阪支店 営業グループ

中国支店 中国支店 営業グループ

四国支店 四国支店 営業グループ

九州支店 九州支店 営業グループ

[品質管理部門]

品質管理部 品質管理グループ [品質管理部門]

品質管理部 品質管理グループ

技術サービスグループ

[生産技術部門]

生産技術部 生産技術グループ [生産技術部門]

生産技術部 生産技術グループ

設備企画グループ

設備企画グループ

知的財産グループ

知的財産グループ

技術センター プロセス開発グループ

[研究開発部門] 技術センター プロセス開発グループ

富津研究所 [研究開発部門]

富津研究所
習志野研究所

習志野研究所
千葉工場 管理グループ 　習志野地区

　柏地区 千葉工場 管理グループ 　習志野地区

生産業務グループ 　習志野地区 　柏地区

　柏地区 生産業務グループ 　習志野地区

品質管理グループ 　習志野地区 　柏地区

　柏地区 品質管理グループ 　習志野地区

生産技術グループ 　習志野地区 　柏地区

　柏地区 生産技術グループ 　習志野地区

設備グループ 　（柏駐在） 　柏地区

設備グループ 　（柏駐在）

習志野第1製造グループ

習志野第1製造グループ

習志野第2製造グループ

習志野第2製造グループ

柏製造グループ

柏製造グループ

光工場 管理グループ

生産業務グループ 光工場 管理グループ

品質管理グループ 生産業務グループ

生産技術グループ 品質管理グループ

設備グループ 生産技術グループ

第1製造グループ 設備グループ

第2製造グループ 第1製造グループ

第2製造グループ

機器・オプト事業部 業務グループ

機器・オプト事業部 業務グループ

機器部 設計・製造グループ

機器部 設計・製造グループ

販売グループ

販売グループ

ﾌﾟﾗｽﾞﾏ部 設計・製造グループ

ﾌﾟﾗｽﾞﾏ部 設計・製造グループ

販売グループ

販売グループ

オプト部 製造管理グループ

オプト部 製造管理グループ

販売グループ

販売グループ

上海事務所

上海事務所

       日鐵住金溶接工業　組織図
H23.10.25
企画管理部

別　紙